
66  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

ABERTURA INICIAL: dia 23 de dezembro de 2021, às 10:00h, no Portal de 
Compras do Governo Federal – www.gov.com.br/compras.
NOVA DATA DE ABERTURA: dia 14 de janeiro de 2022, às 10:00h, no Portal 
de Compras do Governo Federal – www.gov.com.br/compras.
MOTIVO DO ADIAMENTO: Recesso de final ano/férias coletivas de diversas 
interessadas, o que pode prejudicar a competitividade do certame.
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será fornecido 
gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.com.br/compras 
e www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2021. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 744737
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 152/2021 – RH/DAF
Portaria DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1326826,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 139/2021 - RH/DAF de 23/11/2021, 
publicada no DOE 34.780 de 30/11/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de dezembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 744829

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 268/2021, GAB/IMETROPARÁ, 15 de dezembro de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de janei-
ro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE 
nº 34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares a 
servidora ANA CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO NUNES, matrícula nº 
034, ocupante do cargo de Contadora, de 03/01/2022 a 01/02/2022, refe-
rente ao período aquisitivo 15/07/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de dezembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 744824
Portaria Nº 267/2021, GAB/IMETROPARÁ, 15 de dezembro de 2021.
Dispõe sobre Férias.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
CONSIDERANDO a Portaria nº 250/2021, GAB/IMETROPARA, 3 de 
dezembro de 2021, publicado DOE nº 34.789 em 09/12/2021;
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, para 03/01/2022 a 17/01/2022, o gozo de férias 
residual da servidora ANA LUÍZA NASSER Q. NUNES DA SILVA, matrícula 
nº 430, ocupante do cargo de Procuradora Autárquica e Fundacional, refe-
rente ao período aquisitivo 23/05/2019/2020.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de dezembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 744900

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria N° 332/2021 de 21/12/2021.  
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 510 (quinhentos e dez) dias ao servidor 
Teodoro da Cruz Araújo, Técnico A, no período de 02/02/2022 a 26/06/2023, 
referente aos triênios 01/09/1992 a 31/08/1995, 01/09/1995 a 31/08/1998, 
01/09/1998 a 31/08/2001, 01/09/2001 a 31/08/2004, 01/09/2004 a 
31/08/2007, 01/09/2007 a 31/08/2010, 01/09/2010 a 31/08/2013, 
01/09/2013 a 31/08/2016, 01/09/2016 a 31/08/2019, conforme processo n° 
2021/1412497. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 744805
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 329/2021 de 21/12/2021.  
Art. 1º DESIGNAR o servidor Luís Carlos Carvalho Cardoso, para responder 
pelo cargo de GERENTE, GEP-DAS.011.4, durante as férias do titular Rondy 
Lima Araújo, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, conforme processo 
nº 2021/1269341 . CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 744791
Portaria N° 328/2021 de 21/12/2021.  
Art. 1º DESIGNAR a servidora Luzimar Ramos Barros, para responder 
pelo cargo de Coordenadora Regional - GEP DAS 011.3, durante as férias 
da titular Yara Coelho Durães, no período de 20/12/2021 a 18/01/2022, 
conforme processo nº 2021/1436823. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 744789
Portaria N° 330/2021 de 21/12/2021.  
Art. 1º DESIGNAR o servidor Gil Lean Silva Borges, para responder pelo 
cargo de Coordenador Regional - GEP DAS 011.3, durante as férias da 
titular Rárima Croelhas Feio, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 
conforme processo nº 2021/1268854. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 744796
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 331/2021 de 21/12/2021.  
Art. 1º PRORROGAR A CESSÃO do servidor Thiago Corrêa da Silva, Técnico 
do Registro Mercantil, para Justiça Federal – Seção Judiciária do Pará 7ª 
Vara, no período de 01/01/2022 a 31/12/2023, conforme processo nº 
2021/1391731. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 744799
RESOLUÇÃO PLENÁRIA 11/2021
CONSIDERANDO a revogação do Decreto 13.609/1943 pelo art. 57, I da 
lei 14.195/2021;
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 4º, III da lei 6.063/1997;
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 654/2021-PRO;
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho 
de 1997, combinadas com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, 
regulamentada pelo Decreto nº. 1.800 de 30 de Janeiro de 1996, e,
RESOLVE:
Art. 1º Revoga-se a Resolução Plenária nº 13/2017
Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará em 04 de outubro de 2021.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará
VILSON JOÃO SCHUBER
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
WILDES SILVA RAMOS
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA
PABLO DAMASCENO REIS
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA
REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA
ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA
ANTÔNIO FERREIRA FILHO
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA
RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA
JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FAMPEP
JOAQUIM TADEU PEREIRA
Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Pará – FECOMERCIO

Protocolo: 744901


